
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

DETERMINAZIONE N. 1204  DEL  10/08/2023

OGGETTO: SERVIZIO UNICO ED INTEGRATO PER LA GESTIONE DELLE PRENOTAZIONI

SANITARIE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE S.P.A. (GARA N. 63-2015)

RECEPIMENTO  ATTIVAZIONE  OPZIONE  RINNOVO  DI  14  MESI  -  CIG  9992063F39

(IMPORTO PRESUNTO € 115.000,00 + IVA 22%).    

Responsabile Struttura  Ferrando Fabrizio

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1204 del 10/08/2023, pagina 1 di 8

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

OGGETTO:   SERVIZIO UNICO ED INTEGRATO PER LA GESTIONE DELLE PRENOTAZIONI

SANITARIE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE S.P.A. (GARA N. 63-2015)

RECEPIMENTO  ATTIVAZIONE  OPZIONE  RINNOVO  DI  14  MESI  -  CIG  9992063F39

(IMPORTO PRESUNTO € 115.000,00 + IVA 22%).    

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Miglietta Gianluca

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la procedura aziendale P07 in materia di approvvigionamenti;

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” che disciplina la 

materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto 

Semplificazioni)” e s.m.i.;

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni,  del decreto-legge 16 

luglio 2021, n.  77, recante « Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di  

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

GIANLUCA MIGLIETTA
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA
FABRIZIO FERRANDO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1204 del 10/08/2023, pagina 2 di 8



RICHIAMATA  la  Deliberazione  n.  595  del  30.08.18  ad  oggetto:  ”Convenzione  di  affidamento  della 

realizzazione di un servizio unico ed integrato per la gestione delle prenotazioni sanitarie.  atto di adesione 

ASO di Alessandria”;

VISTA la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di Committenza  

Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.);

PREMESSO che:

- con D.G.R. n. 35-1482 del 25.05.2015 la Giunta Regionale ha affidato alla Società di Committenza  

della  Regione  Piemonte  S.p.A.  il  compito  di  individuare  il  fornitore  per  la  realizzazione  di  un 

servizio  unico  ed  integrato  per  la  gestione  delle  prenotazioni  sanitarie  sovraziendali  mediante  

l’espletamento di  procedura di evidenza pubblica, in favore delle Aziende del Servizio Sanitario 

Regionale;

- con  Disposizione  del  Consigliere  Delegato  n.  108  del  09.04.2018,  S.C.R.  Piemonte  S.p.A.  ha 

aggiudicato  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  della  realizzazione  di  un  sistema  regionale  

omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a livello sovraziendale (gara 63-

2015)  in  capo  al  R.T.I.  composto  da:  DIAMANTE  S.r.l.  Società  Consortile  (mandataria)  – 

TELECOM  ITALIA  S.p.A.  (mandante)  –  ENGINEERING  Ingegneria  Informatica  S.p.A. 

(mandante);

- con D.G.R. n. 44-7225 del 13.07.2018, la Giunta Regionale del Piemonte ha attribuito all’ASL Città 

di Torino le funzioni di capofila per l’intero processo di avvio, realizzazione e gestione del centro  

unico di prenotazione (CUP) multiaziendale delle prestazioni sanitarie;

- in data 20.07.2018 S.C.R. Piemonte S.p.A. ha sottoscritto la convenzione con il R.T.I. aggiudicatario 

del servizio oggetto di gara per la durata di 5 anni, a decorrere dalla data di sottoscrizione della  

stessa o dalla data di esecuzione anticipata;

- con Delibera n. 595 del 30.08.18 questa Azienda ospedaliera aderiva alla convenzione stipulata tra 

S.C.R. Piemonte S.p.A. ed il summenzionato R.T.I. per la fornitura del servizio unico ed integrato 

per  la  gestione  delle  prenotazioni  sanitarie,  mediante  la  sottoscrizione  dell’atto  di  adesione  ai 

termini, modalità e condizioni tutte stabilite nella citata Convenzione;

- con Disposizione del Consigliere Delegato di S.C.R. Piemonte S.p.A. n. 64 del 26.02.2019, viste le 

criticità  societarie  del  soggetto  mandatario,  è  stato  disposto  di  procedere,  nell’interesse  della 

puntuale prosecuzione del servizio di realizzazione di un sistema regionale omogeneo di gestione 

delle agende e delle prenotazioni sanitarie a livello sovraziendale e della tempestiva esecuzione del  

contratto in essere, di proseguire il rapporto con altro operatore economico, identificato nella società  

eDigital Services S.r.l. la quale ha assunto nel R.T.I. il ruolo di impresa mandataria;

- con successiva Delibera nr. 304 del 10/07/2019 questa Azienda approvava il quadro economico e 

l’impegno di spesa conseguente all’adesione alla convenzione regionale sopracitata, a seguito della 

comunicazione della Direzione Sanità della Regione Piemonte (nota prot. n. 10064 del 14.05.2019) 

che stabiliva i volumi complessivi di attività per ogni azienda sanitaria da utilizzare per l’adesione  

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1204 del 10/08/2023, pagina 3 di 8



alla convenzione con l’importo delle singole annualità IVA esclusa, da cui risultava per il periodo 

01.04.2019 – 19.07.2023 una spesa complessiva presunta di Euro 465.933,00 (oltre IVA 22% Euro 

102.505,26) per un totale di Euro 568.438,26;

- con determinazione n. 1200 del 16/07/2021 è stato preso atto della sottoscrizione degli atti aggiuntivi  

alla convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte per la gestione di un sistema regionale omogeneo di  

gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a livello sovraziendale (Gara n. 63-2015) per le 

prestazioni opzionali e complementari al servizio del CUP Piemonte;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

DATO  ATTO  che  l’art.  226  del  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  rubricato  “Abrogazioni  e 

disposizioni finali” al comma 2 stabilisce che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai  

sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad 

applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono:

a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente  

siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali,  

alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le offerte;(…)”

EVIDENZIATO che la presente fattispecie rientra nei c.d. “procedimenti in corso” ai sensi del richiamato  

art. 226, comma 2, lett. a), atteso che la gara regionale in argomento è stata aggiudicata con disposizione del 

Consigliere Delegato n. 108 del 9 aprile 2018 e, pertanto, in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto 

Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (01.07.2023) e comporta l’applicazione della previgente normativa ovvero 

del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e delle disposizioni derogatorie di cui all’art.1, comma 2, lett. a)  

della Legge 120/2020;

PRESO ATTO che:

- SCR PIEMONTE spa ha comunicato con nota prot. nr. 0005427 del 17/07/2023, depositata agli atti,  

di avere attivato con propria Determinazione n. 178 del 17 luglio 2023, a far data dal 20/07/2023, 

l’opzione di rinnovo (prevista dagli atti di gara) del servizio summenzionato avente ad oggetto la  

realizzazione di un sistema omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a livello 

sovraziendale da destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario regionale in capo al Raggruppamento  

Temporaneo di Imprese così composto: R.T.I. REKEEP DIGITAL S.R.L (mandataria) e TELECOM 

ITALIA S.P.A. ed ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA (mandanti);

- risulta necessario da parte di questa Amministrazione, garantire l’esecuzione delle prestazioni fino a 

tale nuovo termine;

- al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. derivato n. 9992063F39 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1204 del 10/08/2023, pagina 4 di 8



- l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 115.000,00 + 

IVA 22%, per complessivi € 140.300,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:

- € 50.107,14 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2023) rientra nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con delibera n. 255 del 17/05/2023 ad oggetto: “Budget Provvisorio di 

Spesa per l’anno 2023” ed è riconducibile al conto 3.10.05.03 “Canoni per beni strumentali non 

sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

- € 90.192,86 IVA 22% inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2024 – 20/09/2024) di 

cui  si  terrà  conto in  sede di  predisposizione del  rispettivo budget  economico attribuito alla  

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali  e/o regionali tali  da richiedere una  

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.03 “Canoni 

per  beni  strumentali  non  sanitari”  della  S.C.  Processi  Amministrativi  Generali  e  di  

Approvvigionamento come segue:

Anno 2024 € 90.192,86 IVA 22% inclusa;

- viene confermata l’Ing. Roberta Bellini, Direttore della S.C. Area Sviluppo Strategico e Innovazione 

Organizzativa, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento; 

- copia del presente provvedimento viene trasmessa alla S.C. Direzione Medica dei PP.OO., alla S.C. 

Area viluppo Strategico e Innovazione Organizzativa ed alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica per 

l’adozione dei provvedimenti di competenza;

- le prestazioni richieste nel presente contratto non comportano rischi da interferenze (al fine della 

redazione del D.U.V.R.I. (ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo 

degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e  

s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:

1) di prendere atto del provvedimento di SCR Piemonte spa - Determinazione n. 178 del 17 luglio 2023 

-  di  attivazione  dell’opzione  di  rinnovo del  contratto  relativo  al  servizio  di  realizzazione  di  un 

sistema omogeneo di gestione delle agende e delle prenotazioni sanitarie a livello sovraziendale da 

destinarsi alle Aziende del Servizio Sanitario regionale (Gara n. 63-2015), a far data dal 20 luglio 

2023,  in  favore del  Raggruppamento  Temporaneo di  Imprese composta  da:  REKEEP DIGITAL 

S.R.L. (capogruppo), TELECOM ITALIA S.P.A. (mandante) ed ENGINEERING - INGEGNERIA 

INFORMATICA - S.P.A. (mandante), per una durata massima stimata di 14 mesi;

2) di  precisare  che  alla  presente  procedura  è  stato  assegnato  il  C.I.G.  derivato  n.  9992063F39  da 

utilizzare  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  come  prescritto  dall’art.  3  della  Legge 

13.08.2010 n. 136;

3) di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 115.000,00 + IVA 22%, per complessivi € 140.300,00 IVA 22% inclusa, viene così suddiviso:

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1204 del 10/08/2023, pagina 5 di 8



- €  50.107,14  IVA  22%  inclusa,  per  l’anno  in  corso  (2023)  rientra  nella  disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 255 del 17/05/2023 ad oggetto: “Budget 

Provvisorio di Spesa per l’anno 2023” ed è riconducibile al conto 3.10.05.03 “Canoni per 

beni  strumentali  non  sanitari”  della  S.C.  Processi  Amministrativi  Generali  e  di 

Approvvigionamento; 

- € 90.192,86 IVA 22% inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2024 – 20/09/2024) di 

cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione  delle  previsioni  delle  relative  spese  e  riconducibile  al  conto  3.10.05.03 

“Canoni per beni strumentali non sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento come segue:

Anno 2024 € 90.192,86 IVA 22% inclusa;

4) di confermare l’Ing. Roberta Bellini, Direttore della S.C. Area Sviluppo Strategico e Innovazione 

Organizzativa, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento;

5) di trasmettere copia del  presente provvedimento  viene trasmessa alla S.C. Direzione Medica dei  

PP.OO.,  alla  S.C.  Area  viluppo  Strategico  e  Innovazione  Organizzativa  ed  alla  S.C.  ICT  e  

Innovazione tecnologica per l’adozione dei provvedimenti di competenza;

6) di assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 29, comma 1  

del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  mediante  di  pubblicare  del  presente  provvedimento  sul  sito  web 

aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”;

7) di  autorizzare  e  dichiarare  l’immediata  esecutività  della  presente  determinazione,  prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 

del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di garantire la continuità del contratto in 

oggetto.

IL DIRETTORE

Ferrando Fabrizio

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1204 del 10/08/2023, pagina 6 di 8



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n.  1204 del  10/08/2023  adottata dalla Struttura  Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  SERVIZIO  UNICO  ED  INTEGRATO  PER  LA  GESTIONE  DELLE  PRENOTAZIONI

SANITARIE IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE S.P.A. (GARA N. 63-2015)

RECEPIMENTO  ATTIVAZIONE  OPZIONE  RINNOVO  DI  14  MESI  -  CIG  9992063F39

(IMPORTO PRESUNTO € 115.000,00 + IVA 22%).    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/08/2023

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 10/08/2023

STEFANIA MAURO
AZIENDA OSPEDALIERA ALESSANDRIA

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1204 del 10/08/2023, pagina 7 di 8



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Miglietta Gianluca -  Responsabile del procedimento Processi Amministrativi Generali e di

Approvvigionamento 

Ferrando Fabrizio -  Direttore Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

Mauro Stefania -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Gagliardi Giulia

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1204 del 10/08/2023, pagina 8 di 8


		2023-08-11T12:53:14+0200
	STEFANIA MAURO




